
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di luglio nei propri uffici

In ordine all’oggetto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto del Sindaco n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale il sottoscritto Rag. Emanuele
Crisostomi, Istruttore Direttivo Contabile (Cat. D6), viene nominato Responsabile del Servizio
Finanziario del Comune, comprendente l’Ufficio Bilancio-Programmazione-Tributi ed attribuita,
quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Premesso che:
a seguito della istituzione della Imposta Unica Comunale (IUC), ai sensi dell’art. 1,
comma 639 della L.147/2013 (c.d. Legge di stabilità per il 2014), l’imposizione in materia
di servizio rifiuti è stata rivista da detta  normativa che ha istituito, nell’ambito della IUC,
la Tassa sui Rifiuti (TARI), destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei
rifiuti;
l’art. 1, comma 738, della Legge 27.12.2019, n. 160, ha previsto, con decorrenza dall’anno
2020, che: “… l’imposta unica comunale, di cui all’art.1, comma 639, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) …”;
la legge 27 dicembre 2017, n. 205 (legge di Bilancio per il  2018), art. 1,  comma 527, ha
attribuito all'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di
regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati, da
esercitarsi “con  i  medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni,
anche di natura sanzionatoria” stabiliti dalla legge istitutiva dell’Autorità stessa (legge 14
novembre 1995, n. 481) e già esercitati negli altri settori di competenza;

Vista la deliberazione dell’ARERA del 31 ottobre 2019 n. 443/2019/R/rif “Definizione dei criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti,
per il periodo 2018-2021” che approva il “Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei
Rifiuti” (MTR);

OGGETTO: Attività di supporto per l'elaborazione tariffe TARI 2020 in conformità
con le disposizioni ARERA. Affidamento alla Ditta SIEL Srl di Fermo.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 22/000003 del 06-07-2020

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 22 del 06-07-2020

SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 22/000003 del 06-07-2020

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

Dato Atto che nella succitata delibera dell’ARERA all’art. 6, il Piano Economico Finanziario (PEF)
di cui al  DPR n. 158/99, viene definito dal gestore e trasmesso all’Ente di governo dell’Ambito
(Egato) istituito ai sensi dell’art. 3-bis del  decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138,  che  per  il Comune
di Sarnano è l’ATA3 di Macerata;

Visto lo schema di Piano economico finanziario (PEF) del servizio di gestione  dei rifiuti urbani per
l’anno 2020, predisposto ai sensi della citata deliberazione dell’ARERA 443/2019/R/rif, dal
soggetto gestore, acquisito agli atti ed integrato con i costi comunali, già approvato dal competente
Ente di governo dell’Ambito (ATA3 di Macerata), con Deliberazione n.  02/2020  del  22/05/2020;

Rilevato che, ai fini della predisposizione delle tariffe Tari 2020 da elaborare tenuto conto del Piano
Economico Finanziario (PEF) di cui sopra, si rende necessario estrapolare ed elaborare
informaticamente tutti i dati contenuti nella banca dati  Tares – Tari, nell’anagrafe comunale, nella
banca dati   degli immobili, nella banca dati della CCIAA, nonché nelle altre banche dati in
possesso dell’Ente;

Attesa, quindi, la stretta connessione tecnico/informatica tra l’attività di realizzazione della banca
dati  dei contribuenti Tari 2020 e quella di elaborazione delle tariffe per il medesimo anno;

Valutato e considerato che il “Metodo Tariffario per il  servizio integrato di gestione dei Rifiuti”
(MTR) di ARERA è  nuovo  ai  fini della definizione delle tariffe Tari per l’anno 2020, di doversi
avvalere di ditta specializzata per  dare attuazione alle complesse ed articolate nuove disposizioni;

Verificato che la Ditta SIEL Srl di Fermo - Via Medaglie D’Oro n. 12 – 63900 Fermo, offre un
servizio ampiamente soddisfacente, che prevede i seguenti servizi:

Predisposizione delibera di adozione del PEF-
Simulazioni tariffarie e predisposizione delibera di approvazione tariffe TARI 2020-
Modifica regolamento TARI e delibera di approvazione regolamento TARI 2020-

Dato atto che la suddetta società offre per i suddetti servizi il prezzo, ritenuto congruo, di €
1.500,00 + IVA, come  da  proposta economica acquisita al Prot. n. 8.617 in data 03/07/2020;

Ritenuto pertanto opportuno, per le motivazioni sopra specificate, procedere ad affidare
direttamente il servizio in oggetto, alla Ditta SIEL Srl di Fermo- Via Medaglie D’Oro n. 12 – 63900
Fermo – C.F./P.Iva 01565050448;

Atteso che per l’acquisizione in parola è stato richiesto il Codice Identificativo Gare (CIG) attributo
dall’AVCP alla presente fornitura, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che risulta essere il seguente: Z8D2D8E4B2;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) -
pubblicata sulla G.U. in data 31/12/2018 n. 302 - con cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia incorrere nell’obbligo di ricorrere al
MEPA, a 5.000 euro e, dato atto che si dovrà procedere all’ordine diretto della fornitura mediante
la suddetta piattaforma elettronica;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del
28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro da
parte del Responsabile del Servizio;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;

Ritenuto necessario provvedere all’assunzione di apposito impegno  di  spesa pari a € 1.830,00 al
Codice di Bilancio 01.11-1.03.02.99.999 (ex-cap. 4780) - annualità 2020 - del Bilancio pluriennale
2020-2022 -  in corso di approvazione;

Acquisito il certificato di regolarità contributiva della ditta  affidataria;

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e  s.m.i.;
• il D.Lgs. del 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il servizio come2)
meglio specificato in premessa, alla Ditta SIEL Srl di Fermo - Via Medaglie D’Oro n. 12 –
63900 Fermo - C.F./P.Iva 01565050448, al prezzo di € 1.500,00 oltre IVA nella misura di
legge;

di impegnare la complessiva spesa di € 1.830,00 al Codice di Bilancio 01.11-1.03.02.99.9993)
(ex-cap. 4780) - annualità 2020 - del Bilancio pluriennale 2020-2022 - in corso di
approvazione;

di provvedere al pagamento della suddetta spesa, ad avvenuta regolare effettuazione del4)
servizio, una volta acquisita la documentazione fiscale vistata da questo ufficio.

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 22/000003 del 06-07-2020

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to EMANUELE CRISOSTOMI

F.to CRISOSTOMI EMANUELE

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 06-07-2020                e per quindici giorni consecutivi.

Data 06-07-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

EMANUELE CRISOSTOMI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 22/000003 del 06-07-2020

Sede Municipale : Via G. Leopardi, 1   Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
web: www.comune.sarnano.mc.it      mail: info@comune.sarnano.mc.it     pec: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:comune.sarnano.mc.it

